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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou možnosti zvýšení výkonnosti výrobního procesu

kovových palet pro přepravu plynových lahví ve společnosti Metallbau CZ, s. r. o. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá rešeršní činností zvoleného

tématu a popisem vybraných zlepšovacích metod a metod analýzy rizik. Praktická část se

věnuje popisu vybrané společnosti a výroby, analýze současného stavu výrobního procesu

a doporučením, jak lze zvýšit jeho výkonnost. Cílem bakalářské práce je provést analýzu

současného stavu výrobního procesu přepravních kovových palet pro průmysl ve společnosti

Metallbau CZ, s. r. o., a na základě výsledků analýzy navrhnout zlepšení u průběžné doby

výroby palet, jež povede k vyšší výkonnosti výrobního procesu.

Klíčová slova: Výrobní proces, analýza, zvýšení výkonnosti, zlepšování procesu, analýza

rizik.

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the analysis of the possibility of increasing the efficiency of

the production process of metal pallets for the transport of gas cylinders in the company

Metallbau CZ, s. r. o. The work contains a theoretical and practical part. The theoretical part

deals with the research activities of the selected topic and the description of selected

improvement methods and risk analysis methods. The practical part is devoted to the

description of the selected company and production, analysis of the current state of the

production process, and recommendations on how to increase its performance. The aim of

the bachelor thesis is to analyze the current state of the production process of transport metal

pallets for industry in Metallbau CZ, s. r. o., and based on the results of the analysis to

propose improvements in the continuous production time of the pallet, which will lead to

higher efficiency of the production process.

Keywords: Production Process, Analysis, Performance Improvement, Process Improvement,

Risk Analysis.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou možnosti zvýšení výkonnosti vybraného procesu ve

společnosti Metallbau CZ, s. r. o., jejíž sídlo se nachází ve Vlkoši u Kyjova. Tato společnost

je rodinným podnikem, který má za 20 let své existence stálou klientelu, a zvýšení

výkonnosti vybraného procesu by tak mohlo ještě přispět k jeho růstu. Vybraným procesem

je výroba kovových palet pro přepravu plynových lahví, přičemž množství vyrobených

výrobků se měsíčně pohybuje v rozmezí 150-350 kusů, a to dle typu a rozměrů aktuálně

vyráběných palet. Toto téma bylo vybráno z důvodu možného zlepšení výkonnosti

výrobního procesu, u něhož se v současné době prodlužuje průběžná doba výroby.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá rešeršní činností, jež

je zaměřena na samotný proces, výrobu, výkonnost, na možnosti zlepšování procesů, či na

rizikovou analýzu, která obsahuje popis jak zlepšovacích metod, tak i metod analýzy rizik.

Praktická část se prostřednictvím vybraného zlepšovatelského nástroje DMAIC věnuje

popisu vybrané společnosti a jejího zaměření, měření a analýze současného stavu výrobního

procesu a doporučením, jak lze zvýšit jeho výkonnost.

První kapitola teoretické části se věnuje teorii procesního managementu a obsahuje zejména

vymezení procesu, jeho druhy a způsoby modelování procesů. Součástí kapitoly je také

teoretické vymezení výroby a její struktury.

Druhá kapitola je zaměřena na měření výkonnosti podnikových procesů. Obsahuje jak popis

výkonu a výkonnosti, tak i vymezení klíčových ukazatelů výkonnosti procesů a možnosti

měření výkonnosti procesu.

Třetí kapitola se zabývá zvyšováním výkonnosti procesů, a také metodami zlepšování, jako

je DMAIC nebo měření.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola teoretické části se věnuje popisu posuzování rizik

procesu, jež byl zaměřen zejména na popis jednotlivých metod analýzy rizik, z nichž některé

jsou zároveň i zlepšovacími metodami.

Pátá kapitola bakalářské práce se již v rámci praktické části zabývá představením vybrané

společnosti Metallbau CZ, s. r. o., jejími výrobky a strojním vybavením k výrobě palet.

Šestá kapitola se zabývá projektem DMAIC, a to definováním, měřením a analýzou

současného stavu výrobního procesu, jeho zlepšováním a řízením, přičemž každá část

projektu má svou vlastní podkapitolu.
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Ve fázi definování je zmíněna problematika provádění projektu DMAIC a popis současného

stavu výrobního procesu kovových palet pro přepravu plynových lahví ve společnosti

Metallbau CZ, s. r. o.

Fáze měření je zaměřena v rámci materiálového toku na měření průběžné doby výroby

výrobku o rozměru 1050x950x950 mm a na snímkování pracovního dne pracovníků ve

výrobě.

Fáze analýzy se zabývá analýzou současného stavu výrobního procesu a zároveň také

rizikovou analýzou, a to za použití vybraných zlepšovacích metod a metod analýzy rizik.

Mezi použité metody v části analýzy patří zejména kontrolní seznam, What-If, Ishikawa

diagram, HAZOP, FMEA a matice rizika.

Sedmá a zároveň poslední kapitola byla věnována čtvrté a páté fázi zlepšovatelského

nástroje DMAIC, fázi zlepšování a řízení. Fáze zlepšování se věnuje návrhům na zlepšení

výkonnosti výrobního procesu. Fáze řízení pak pojednává o celkovém souhrnu zlepšovacího

nástroje DMAIC a o jeho kontrolních prvcích.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu současného stavu výrobního procesu přepravních

kovových palet pro průmysl ve společnosti Metallbau CZ, s. r. o., a na základě výsledků

analýzy navrhnout zlepšení u průběžné doby výroby palet, jež povede k vyšší výkonnosti

výrobního procesu.

Očekávaným přínosem této práce je nalezení možností, jak zvýšit současnou výkonnost

procesu, a to s ohledem na snížení rizik v procesu, jež by mohla výkonnost ovlivňovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ PROCESŮ

Procesní řízení je výkonným nástrojem managementu podniku, který procesy sdružuje,

a výstupy jednoho procesu se tak stávají vstupy do procesu dalšího (Franceschini, Galetto,

Maisano, 2019). Jedná se o systematický popis, analýzu a optimalizaci procesů, které jsou

realizovány napříč celým podnikem, a to mnohdy i několikrát (Tuček, Hrabal a Trčka, 2014).

Procesní řízení je strategický přístup k řízení organizace, jež využívá vhodných metod

a nástrojů za účelem dosažení vyšší výkonnosti podniku (Cienciala, 2011). Zakládá si na

řízení firmy takovým způsobem, u něhož hlavní roli zastávají podnikové procesy. Základem

pro řízení procesů je pochopení řetězce činností a souvislostí, a to v návaznosti na

podnikovou strategii, kdy toto pochopení je základem fungování celé firmy. Zájem

o procesní řízení je dán potřebou dynamiky fungování podniku, který se tak může díky

novým technologiím a inovacím přizpůsobovat novým možnostem na trhu (Řepa, 2012).

Součástí řízení procesů jsou všechny aktivity, které souvisí s definicí procesů, ustanovením

rolí a odpovědností za výsledky, řízením a usměrňováním procesních toků a identifikací

příležitostí vedoucích ke zlepšování procesů a implementaci změn (Svozilová, 2011).

1.1 Proces

Podnikový proces lze definovat jako řadu operací, které vedou k cílům, definují celou

organizaci, a také způsob, jak jsou v organizaci dané činnosti uskutečňovány. Samotné

vymezení procesu je nejednoznačné, neboť existuje značné množství procesů, jejichž

vymezení záleží na odvětví, ve kterém jsou realizovány (Laguna a Marklund, 2013). Proces

je sled postupně se rozvíjejících činností, jejichž výstupem je předem definovaný výsledek,

který přináší hodnotu pro zákazníka, a do něhož jsou zapojeny alespoň dvě osoby

(Svozilová, 2011). Jedná se o soubor souvisejících a vzájemně propojených aktivit, které

užívají vstupy k dosažení výstupů. Je to celek, který transformuje vstupy na výstupy, a jehož

monitorování vyžaduje identifikaci činností, odpovědností a ukazatelů pro ověření účinnosti

a efektivity (Franceschini, Galetto, Maisano, 2019).

Společnou vlastností procesů je výkon činností v určitém čase. Popis podnikového procesu

je popisem procesním, který popisuje postup, nikoliv věc, a to s jasným cílem, úmyslem,

přirozeností a za daných podmínek (Řepa, 2012).


[…]


5:45:25 5:47:39 0:02:14 Kus čeká Kus čeká 0,63 %

5:47:39 5:56:27 0:08:48 Kus se pohybuje-přesun palety
Kus se

pohybuje
2,47 %

Tok materiálu 4 ze dne 11. 2. 2021-jedna paleta o rozměru 1050x950x950 mm

Začátek Konec Čas Činnost Příznak Procenta

0:00:00 0:10:11 0:10:11 Kus čeká-zadání zakázky pracovníkovi Kus čeká 11,64 %

0:10:11 0:15:49 0:05:38 Kus se pohybuje-přesun k montáži
Kus se

pohybuje
6,44 %

0:15:49 0:17:55 0:02:06 Kus čeká Kus čeká 2,40 %

0:17:55 0:50:14 0:32:19 Na kusu se aktivně pracuje-montáž Montáž 36,95 %

0:50:14 0:58:03 0:07:49 Kus čeká Kus čeká 8,94 %

0:58:03 1:02:29 0:04:26 Na kusu se aktivně pracuje-označení Označení 5,07 %

1:02:29 1:08:33 0:06:04 Kus čeká Kus čeká 6,94 %

1:08:33 1:27:28 0:18:55 Na kusu se aktivně pracuje-kontrola Kontrola 21,63 %

PŘÍLOHA P VIII: GRAFY MĚŘENÍ ZE DNE 11. 1. 2021
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PŘÍLOHA P IX: GRAFY MĚŘENÍ ZE DNE 15. 1. 2021
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PŘÍLOHA P X: GRAFY MĚŘENÍ ZE DNE 2. 2. 2021
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PŘÍLOHA P XI: GRAFY MĚŘENÍ ZE DNE 11. 2. 2021
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PŘÍLOHA P XII: ZNÁZORNĚNÍ MATERIÁLOVÉHO TOKU

Obdržení objednávky,

vytvoření/přepracování

plánu výroby, zadání

objednávky do výroby

Vychystávání materiálu

Kalkulovaný čas: 0:15:00

Naměřený čas ze

dne 11. 1. 2021:
0:21:18

Naměřený čas ze

dne 2. 2. 2021:
0:19:48

Dělení materiálu

Kalkulovaný čas: 1:19:00

Naměřený čas ze

dne 11. 1. 2021:
1:39:00

Naměřený čas ze

dne 2. 2. 2021:
1:46:00

Svařování

Kalkulovaný čas: 1:02:00

Naměřený čas ze

dne 11. 1. 2021:
1:51:00

Naměřený čas ze

dne 2. 2. 2021:
2:03:00

Vyvrtání otvorů

Kalkulovaný čas: 0:20:00

Naměřený čas ze

dne 11. 1. 2021:
0:26:02

Naměřený čas ze

dne 2. 2. 2021:
0:19:12

Přesun materiálu

Kalkulovaný čas: 0:10:00

Naměřený čas ze

dne 11. 1. 2021:
0:12:16

Naměřený čas ze

dne 2. 2. 2021:
0:08:48

Žárové pozinkování

Kalkulovaný čas: 2-7 dnů

Naměřený čas ze

dne 15. 1. 2021:
3 dny

Naměřený čas ze

dne 11. 2. 2021:
6 dnů

Přesun výrobku na montáž

Kalkulovaný čas: 0:10:00

Naměřený čas ze

dne 15. 1. 2021:
0:08:00

Naměřený čas ze

dne 11. 2. 2021:
0:05:38

Montáž

Kalkulovaný čas: 0:20:00

Naměřený čas ze

dne 15. 1. 2021:
0:21:00

Naměřený čas ze

dne 11. 2. 2021:
0:32:19

Označení výrobku

Kalkulovaný čas: 0:05:00

Naměřený čas ze

dne 15. 1. 2021:
0:03:08

Naměřený čas ze

dne 11. 2. 2021:
0:04:26

Kontrola kvality

Kalkulovaný čas: 0:10:00

Naměřený čas ze

dne 15. 1. 2021:
0:23:18

Naměřený čas ze

dne 11. 2. 2021:
0:18:55

Expedice hotového

výrobku zákazníkovi

PŘÍLOHA P XIII: CHECKLIST PRO ZAMĚSTNANCE

Zastaralost

strojů

PŘÍLOHA P XIV: ISHIKAWA DIAGRAM
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Ztráta dodavatelů
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Pracovní
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Nepořádek

na pracovišti

Časová prodleva

mezi opravami
Nevytápěné prostory

Nedostatečné větrání

Nevyhovující

výrobní

prostor

Nepřátelský kolektiv
Nedostatečné

osvětlení

Snížená soustředěnost
pracovníků

Neobvyklé měření pracovníků

Neobvyklé měření pracovníků

Stres pracovníků

Neobvyklé měření materiálového toku

Informování měřitele

o pracovních úkonech

Poruchovost běžných

strojů a zařízení

Přehřátí

stroje

Nižší

výkonnost
stroje

Nesprávné

ovládání stroje

Nedostatečné proškolení

pracovníků

Přehřátí

stroje

Poruchovost

CNC strojů

Nedostatek času na údržbu

Dodatečná údržba

v průběhu výroby

Nadbytečné

přijímání

zakázek

Nesprávný typový štítek na paletě
Časté změny v plánu výroby

Záměna pořadí

objednávek

Nedostatek
pracovní síly

Dlouhé vyřizování

objednávek

Nedodržování

výrobního

postupu

Odchody

z pracoviště

Časté

pauzy

Plýtvání časem

Neuspořádanost nástrojů

Chybovost v
pracovním postupu

Neznalost postupu

Plnění práce někoho jiného

Nedostatečné

proškolení

pracovníků

Málo

vzdělaných
pracovníků Nadbytečné úkony

Zpožděná

dodávka

materiálu

Nesprávné označení

Nedostatek materiálu

k výrobě

Nesprávná kvalita materiálu

Opravy Zdlouhavá kontrola
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