## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Natálie Nedobová
Studijní program Procesní inženýrství
Forma studia prezenční
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Analýza možnosti zvýšení výkonnosti vybraného procesu v podniku
Autor posudku Ing. Kateřina Kadalová

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 B
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
6 Jazyková úroveň práce 0,05 A
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,00</b> <b>B (1,29)</b>

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ práce. Text je logicky vystavěn s jasnou návazností jednotlivých kapitol. Dlouhé úseky souvislého textu (především v praktické části) by bylo vhodné pro lepší přehlednost doplnit a jednoduchá schémata, grafy, případně tabulky. Naopak velmi oceňuji použití i metod analýzy rizik v analytické části práce. Návrhy na zlepšení současného stavu jsou spíše ve formě doporučení, ovšem většina je realizovatelná ihned s poměrně nízkými náklady.

**Práce není plagiátem.**

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A 1,00-1,24 B 1,25-1,50 C 1,51-2,00 D 2,01-2,50 E 2,51-3,00 F 3,01-...